
 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 NR. DPG025/1137 del 31/10/2024 

 

DIPARTIMENTO: ENTI LOCALI – SOCIALE - CULTURA 

SERVIZIO: SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO: 
ACCREDITAMENTO, TITOLAZIONE E RAPPORTI CON 
ORGANISMI PARTECIPATI 

 

OGGETTO: “DISCIPLINA DELL’ACCEDITAMENTO DEI SOGGETTI CHE EROGANO 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO” APPROVATA CON DGR N. 659 DEL 

21/10/2024 E MANTENIMENTO NEL SISTEMA DI ACCREDITAMENTO ANNUALITA’ 

2023. 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.M. nr. 166/2001 in materia di accreditamento di sedi formative ed 
orientative; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 659 del 21/10/2024 con la quale è stata approvata la 
“Nuova Disciplina dell’Accreditamento dei soggetti che erogano Attività di 

Formazione e di Orientamento nella Regione  Abruzzo” in sostituzione della 
precedente Disciplina approvata con DGR n. 7/2018, parzialmente modificata con 

DGR n. 29/2024; 

 

POSTO CHE: 
 

➢ come esplicitato all’art. 47, comma 3, della Disciplina sopra richiamata, il 

"Mantenimento" nel Sistema di accreditamento regionale degli Organismi di 

Formazione è svolto annualmente congiuntamente al Rating, tramite lo 

Sportello digitale regionale; 

➢ l’art. 60 “Disposizioni finali”, della Disciplina di nuova introduzione, dispone 

testualmente: “Il Mantenimento nel Sistema di Accreditamento regionale anno 2023 

è correlato alla verifica della permanenza dei requisiti prescritti con applicazione 

delle modifiche introdotte dalla presente Disciplina laddove le stesse sono più 

favorevoli per gli Organismi di Formazione. L’art. 47 “Monte crediti 



aggiuntivo/Rating” troverà applicazione nell’anno 2025 e avrà come oggetto di 

osservazione l’annualità 2024”;  

 

CONSIDERATO, quindi, che la valutazione della permanenza nel Sistema di 
Accreditamento degli Organismi di formazione, annualità 2023, con conseguente 
attribuzione del punteggio standard, avverrà alla stregua della precedente 

Disciplina di cui alle DGR nr. 7/2018 e nr. 29/2024, con applicazione della nuova 
normativa laddove la stessa è più favorevole; 

 

RITENUTO opportuno riconfermare, in riferimento alla predetta annualità, il 
punteggio aggiuntivo assegnato ed  approvato con l’ultimo “Mantenimento”, di cui 
alla determina dirigenziale DPG025/990 del 24/10/2023, in considerazione della 

imminente applicazione del Rating 2024 che, tra l’altro, ai sensi dell’art. 47, comma 
3, della nuova Disciplina, prevede l’azzeramento del punteggio annualmente 

conseguito con riattribuzione ex novo dello stesso; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno, con l’implementazione del Rating 2024: 
➢ attribuire rilevanza al grado di partecipazione dei corsisti al “Gradimento” 

utenza 2023, stante l’attivazione, a decorrere da detta annualità, della 

procedura di rilevazione diretta del “Gradimento” da parte del competente 
Servizio regionale;  

➢ procedere, quindi, all’acquisizione delle Dichiarazioni dei Direttori di sedi, 
concernenti l’adesione al Gradimento 2023, le quali, saranno oggetto di 

valutazione unitamente a quelle riferite al 2024, attraverso una media delle 
percentuali riportate, ai fini dell’attribuzione del punteggio Rating 2024;  

 
Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate 

DETERMINA 

DI STABILIRE: 

 

➢ CHE in applicazione dell’art. 60 “Disposizioni finali” della nuova Disciplina 
di accreditamento regionale OdF, approvata con DGR N. 659 del 
21/10/2024, la valutazione della permanenza nel Sistema di Accreditamento 
degli Organismi di formazione, per l’anno 2023, con conseguente 

attribuzione del punteggio standard, avverrà alla stregua della precedente 
Disciplina di cui alle DGR nr. 7/2018 e nr. 29/2024, con applicazione della 
nuova normativa laddove la stessa è più favorevole; 

➢ CHE, in riferimento alla predetta annualità, sarà riconfermato il punteggio 
aggiuntivo assegnato ed  approvato con l’ultimo “Mantenimento”, di cui alla 
determina dirigenziale DPG025/990 del 24/10/2023, in considerazione 
della imminente applicazione del Rating 2024 che, tra l’altro, ai sensi dell’art. 

47, comma 3, della nuova Disciplina, prevede l’azzeramento del punteggio 
annualmente conseguito con riattribuzione ex novo dello stesso; 

 

DI RITENERE, inoltre, che, con l’implementazione del Rating 2024:  

➢ sarà attribuita rilevanza al grado di partecipazione dei corsisti al 
“Gradimento” utenza 2023,  stante l’attivazione, a decorrere da detta 



annualità, della procedura di rilevazione diretta del “Gradimento” da parte 
del competente Servizio regionale,  

➢ si dovrà procedere, quindi, all’acquisizione delle Dichiarazioni dei Direttori 
di sedi, concernenti l’adesione al Gradimento 2023, le quali, saranno oggetto 

di valutazione unitamente a quelle riferite al 2024, attraverso una media 
delle percentuali riportate, ai fini dell’attribuzione del punteggio Rating 

2024;  

 

DI RENDERE NOTI gli esiti della presente determinazione mediante pubblicazione 
sul sito istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it, sezione 
"Amministrazione trasparente", nonché sul sito del Dipartimento “Enti Locali 

Lavoro Sociale” www.selfi.regione.abruzzo.it 

 

 
   L’Estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 
  Dott.ssa Paola Spilla                                            Dott.ssa Paola Spilla  
firmato elettronicamente                                                  firmato elettronicamente  
 

                                                      La Dirigente del Servizio 
                                              Dott.ssa Nicoletta Bucco 
                                                      firmato digitalmente       

 

 
 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.selfi.regione.abruzzo.it/

		2024-10-31T17:25:28+0100
	NICOLETTA BUCCO




